ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TC

Tuy Phước, ngày      tháng 9 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

24/CT-TTg ngày 29/7/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về đẩy

mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

thi hành Luật Đấu thầu

                    Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

 - Các Trường THCS, TH và MN thuộc huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Nhằm triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 29/7/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành Luật Đấu

thầu và Văn bản số 6129/UBND-VX ngày 10/8/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị thuộc huyện, UBND các

xã, thị trấn tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt động đấu thầu:

a) Ứng dụng công nghệ thông tin trong đấu thầu: Tăng cường ứng dụng công

nghệ thông tin trong đấu thầu lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư, đẩy mạnh thực hiện đấu

thầu qua mạng trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia theo đúng lộ trình quy định tại

Nghị định số 23/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 và Nghị định số 24/2024/NĐ-CP

ngày 27/02/2024 của Chính phủ; đăng tải đầy đủ thông tin đúng trách nhiệm và thời

hạn theo quy định của pháp luật về đấu thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia

để tối ưu hóa việc lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư qua mạng, mở rộng đối tượng tiếp

cận thông tin tới các nhà đầu tư tiềm năng trong nước và quốc tế.

b) Yêu cầu các Chủ đầu tư, bên mời thầu, bên mời quan tâm, cơ quan, đơn vị

thẩm định thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về đấu thầu; trong đó, lưu ý

đẩy nhanh tiến độ tổ chức lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư (chú trọng thời gian đánh

giá hồ sơ dự thầu, thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư), dự

thảo hợp đồng trong quá trình lập hồ sơ mời thầu, đàm phán, ký kết và thực hiện hợp

đồng.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý kiến nghị, xử lý vi phạm:

a) Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan thường

xuyên theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về đấu thầu, kịp thời tháo gỡ,

khắc phục các khó khăn, vướng mắc, bất cập; thực hiện giám sát đối với hoạt động

đấu thầu khi phát hiện có dấu hiệu không bảo đảm mục tiêu cạnh tranh, công bằng,

minh bạch và hiệu quả kinh tế để có các biện pháp chấn chỉnh kịp thời; thường xuyên

kiểm tra về công tác đấu thầu theo quy định.

b) Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn thường xuyên nắm

bắt các thông tin, phản ánh kiến nghị về các hành vi tiêu cực, vi phạm trong đấu thầu

để kịp thời xác minh, xử lý; trường hợp cần thiết hoặc phát hiện vi phạm nghiêm

trọng cần chủ động đề xuất người có thẩm quyền xử lý hoặc chuyển cơ quan điều tra

xem xét, xử lý theo quy định của pháp luật; thực hiện việc đăng tải thông tin xử lý vi

phạm của nhà thầu, nhà đầu tư theo đúng thẩm quyền, trách nhiệm, đồng thời báo

cáo UBND huyện để trình UBND tỉnh và gửi đến Bộ Kế hoạch và Đầu tư để theo

dõi.

c) Người có thẩm quyền, chủ đầu tư, bên mời thầu giải quyết các vấn đề trong

quá trình lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư theo đúng thầm quyền, không đùn đẩy trách

nhiệm đến cơ quan quản lý cấp trên giải quyết các vấn đề thuộc trách nhiệm của

mình (như xử lý tình huống, kiến nghị trong đấu thầu); xử lý nghiêm các tổ chức, cá

nhân có hành vi vi phạm theo trách nhiệm được quy định tại khoản 3 Điều 87 Luật

Đấu thầu, bảo đảm chấn chỉnh kịp thời, triệt để những tồn tại, hạn chế trong công tác

đấu thầu thuộc phạm vi phụ trách.

3. Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, nâng cao năng lực cho các tổ chức,

cá nhân tham gia hoạt động đấu thầu:

 Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phối hợp tổ chức tuyên truyền, tập huấn

nhằm nâng cao năng lực của cán bộ làm công tác đấu thầu trong việc thực hiện các

quy định mới của Luật Đấu thầu, Nghị định số 23/2024/NĐ-CP, Nghị định số

24/2024/NĐ-CP của Chính phủ  và các Thông tư có liên quan.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quán triệt, chỉ đạo triển khai thực

hiện. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo UBND huyện tình hình, kết quả thực

hiện văn bản này./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.K3, K6.

                        CHỦ TỊCH

                       Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T08:21:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T09:03:59+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T09:13:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T09:13:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T09:13:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!